
かわさきコロナ情報（動画特設ページ） 

#53令和３年９月 22日～新型コロナワクチン接種の更なる促進に向けた取組について～ 

 

９月 22日水曜日かわさきコロナ情報をお伝えします。 

 

今日はワクチン接種のさらなる促進に向けた取組についてお伝えしてまいります。 

現在ですね、ワクチン接種を進めていますが、市内累計で約 164 万回の接種が１回目・２

回目合わせて進んでいるところです。全対象者の接種率ですが、昨日の夜現在で１回目接種

が 67%、２回目が 52%というところまで進んでおります。年代別に見てまいります。60歳

以上が 88%、そして 50代 40代の方が 69%、そして 30歳代以下の方は 51%というふうに

なっています。 

目標はこれまで申し上げてきたとおり、11 月末までに希望する全ての市民の皆さんへの

接種を完了したいというふうに思っています。そして、接種希望者数の想定ですが、対象者

は川崎の 12 歳以上の方で 137 万人いらっしゃいますが、これまで 70%を目指すというふ

うに申し上げてまいりましたが、対象者数 80%、約 110 万人を目指して進めてまいりたい

と思います。 

 

そのためにですね、働く世代の接種を促進していくということで、これまでも進めてきま

した大規模接種会場を、11 月末まで再延長して午後８時まで接種を実施いたします。夜の

時間も６時から８時まで伸ばすという形にさせていただきます。場所は同じ NEC玉川ルネ

ッサンスシティホールになります。ワクチンはモデルナ社製で１日あたり 1,500回、受付時

間は 12時 30分から 20時という形になります。開設期間ですが 10月 12日から 11月 28

日、１回目は 10月 12日から 10月 31日、２回目が少し間が空きまして、11月９日から 11

月 28日という形になります。 

 

そして２つ目の取組ですが、若い世代にですね、接種を進めていただきたいということで、

これまで南部接種会場では現在 40 代 50 代の方を限定して接種を進めておりますが、これ

をですね、30 代以下の方を対象に接種を実施してまいります。場所は同じく川崎市役所の

第４庁舎という形になります。接種回数はですね、今まで１日 600回だったのが約 700回

に増やしまして、使用するワクチンはファイザー社製ということになります。受付時間は 13

時 30分から 20時までという形になります。開設期間ですが 10月 13日から 11月 21日と

いう形になりまして、1回目と 2回目の接種期間はこのようになっております。 

 

そして、中高生の接種の促進でありますけれども、大変皆さん関心があることだと思いま

す。この中高生のワクチン接種にですね、協力いただける個別接種機関については、さらに

頑張れるというところにはですね、ワクチンを追加で配分するという措置をさせていただ



いております。 

 

そして、受験生を対象とした接種の実施でありますけれども、大規模接種会場そして南部

接種会場で、受験生の接種ということを限定して実施をさせていただきます。接種回数であ

りますけれども、大規模接種会場では週に 300回、南部接種会場では週に 150回というこ

とを、まずは設定させていただきました。これからですね、希望がすごく増えるということ

であればさらに枠を広げたいと思いますし、また、そうでなければ縮小するというふうに、

少し柔軟にやらせていただきたいと思いますが、まずはこの回数で始めさせていただきま

す。 

 

予約の方法でありますけれど、大規模接種会場、それから南部接種会場につきましては 10

月 2日の午前 8時 30分から開始になります。これはコールセンターと予約サイト両方で受

け付けすることができます。対象世代が異なっておりますので、お間違いのないようにお願

いをいたします。 

そして受験生の予約受付ですが、こちらはですね、先行して来週の水曜日 9月 29日の午

前 8時 30分から受付を開始いたします。これはですね、予約コールセンターのみで受け付

けますので、お間違いのないようにお願いいたします。サイトではありません。電話という

形になりますのでよろしくお願いいたします。 

 

希望される方の 1回目接種を 10月中に終える、そして 11月中に 2回目を必ず終わらせ

るということで、そして 11月以降は集団接種会場は接種体制を縮小していくことになりま

すので、ぜひ希望される方はですね、早めの接種予約をお取りいただきますよう、よろしく

お願いしたいと思います。 

 

今日は以上になります。 


